
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 293 del 28/10/2016

Registro del Settore

N.  65 del  28/10/2016

Oggetto: ACQUISTO CARTELLA ELETTORALE WEB E STAMPATI 
PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 04/12/2016



Oggetto: acquisto cartella elettorale web e stampati  per il referendum costituzionale del 4 
dicembre 2016.- Provvedimenti.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con d.P.R. del 27/09/2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale  
n. 227 del 28/09/2016 sono stati convocati i comizi per lo svolgimento del seguente Referendum 
Costituzionale fissato per il giorno 04/12/2016:
“Disposizioni  per  il  superamento  del  bicameralismo  paritario,  la  riduzione  del  numero  dei  
parlamentari,  il  contenimento  dei  costi  di  funzionamento  delle  istituzioni,  la  soppressione  del  
CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione”;

Vista la vigente normativa per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione  
delle liste elettorali;

Richiamata  la legge n. 352 del 25 maggio 1970 ad oggetto “Norme sui referendum previsti  
dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”, con particolare riferimento all’articolo  
53,  comma 2  che recita  “Le spese relative  agli  adempimenti  di  spettanza  dei  comuni,  nonché  
quelle per le competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali sono anticipate dai comuni e 
rimborsate dallo Stato.”

Visto  l’art.  1,  comma 502 della  L.  208/2015  (legge di  stabilità  2016)  che ha sancito  che a  
partire  dal  01/01/2016  l'acquisto  di  beni  e  servizi  sotto  la  soglia  dei  €  1.000  non ricade  più  
nell'obbligo  di  approvvigionamento  tramite  centrali  di  acquisto  (Mepa,  o  centrali  regionali)  
introdotto dalla Spending Review nel 2012;

Visto il vigente codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs. 50/2016 che prevede all’art.  
36 co.2  lett.  a)  la  possibilità  di  eseguire  affidamenti  diretti  per  servizi  e forniture  di  importo  
inferiore ad Euro 40.000,00

Considerato che per gli adempimenti  dell’ufficio elettorale  comunale relativi  alle elezioni in 
questione occorre procedere all’acquisto della modulistica specifica per le 14 sezioni elettorali di  
questo comune e dei blocchi delle comunicazioni dai seggi al Comune;

Considerato che:
ai sensi dell’art. 192, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267.
a) il fine che l’amministrazione comunale intende perseguire è l’ordinato e corretto svolgimento  

del referendum già fissato;
b) l’oggetto  del  contratto  è l’acquisto  di  modulistica  specifica  per l’ufficio elettorale  (cartella  

elettorale  web  completa  di  tutti  gli  stampati  e14  blocchi  delle  comunicazioni  da  seggio  a  
Comune);

c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario, come sopra indicato;

Esaminate pertanto le offerte economiche pervenute dalla ditta:
- “ICAR Maggioli” – Via A. Tedeschi, 12/f – Reggio Emilia, (acquisita agli atti con prot.  

15183 del  24/10/2016)  che fornisce la  cartella  web ad € 230,00 + 50,60 (I.V.A.  al  22%) ed i  
blocchi delle comunicazioni ad € 4,50 + 0,99 (I.V.A. al 22%) per un totale di € 5,49 cadauno e di  
€ 76,86 per 14 sezioni, per un totale comprensivo di I.V.A al 22% di € 357,46;

- la ditta  “Gaspari” – via M. Minghetti  18 – Granarolo (BO) (acquisita agli atti  con prot.  
15184 del 24/10/2016) che fornisce la cartella web ad ad € 90,00 + 19,80 (I.V.A. al 22%) ed i  
blocchi delle comunicazioni ad € 8,90 + 1,96 (I.V.A. al 22%) per un totale di € 10,86 cadauno e di  
€ 152,04 per 14 sezioni, per un totale comprensivo di I.V.A al 22% di € 261,84;

Dato atto che alla copertura della relativa spesa si provvederà con mezzi di bilancio;

Visti:



- il d.lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
- l’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
- l’art. 23 del Regolamento di contabilità;
- la deliberazione di C.C. n. 140 del 22/12/2015 “Approvazione del Documento Unico di  

Programmazione - DUP 2016;
- la deliberazione di C.C. n. 143 del 22/12/2015,  relativa  alla approvazione del “Bilancio 

Previsione Esercizio 2016” e successive modifiche ed integrazioni;
- la  delibera  G.C.  n.  115  del  31/12/2015  relativa  a  “Assegnazione  risorse  finanziarie  – 

P.E.G. 2016” e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che:
 come disposto dall’art.  183, co. 7 del d.lgs. 18.08.2000,  n° 267, la presente determinazione  

dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento dell’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del  
Ministero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti  
disposizioni in materia;

DETERMINA 

DI ACQUISTARE, per i motivi  e secondo le modalità  esposti  in premessa e qui integralmente 
richiamati,  dalla  ditta  GRAFICHE E.  GASPARI  S.R.L.  di  Cadriano di  Granarolo  E.  -  P.IVA  
00089070403 - il materiale elettorale occorrente per il referendum costituzionale del 04/12/2016, al 
prezzo di € 214,60 +€ 47,21 di I.V.A.  al 22%,  per un totale di € 261,81,  precisando che detto  
materiale consiste in una cartella elettorale web completa di tutti gli stampati necessari all’ufficio e 
14i blocchi delle comunicazioni da seggio a comune;

DI DARE ATTO che la consegna è prevista nell'anno 2016 e pertanto l’esigibilità della spesa, in  
base a quanto disposto dall’art. 183 T.U.E.L. è nell’anno 2016;

DI DARE ATTO che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di  
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole  
di finanza pubblica,  ai  sensi dell'art.  183, comma 8 del d.lgs.  267/2000,  così come modificato  
dall'art. 74 del d.lgs. 118/2011 e dal d.lgs. 126/2014;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva arrotondata per  
eccesso  di  €  300,00  per  le  spese  sopra  indicate,  con  imputazione  al  Cap.  1206/3  "Spese  per 
consultazioni  elettorali  –  gestione  amministrativa"  del  P.E.G.  2016,  che  reca  sufficiente 
disponibilità;

DI LIQUIDARE la  spesa  a seguito di presentazione di regolare fattura,  debitamente vistata  ai  
sensi dell’art. 42 del vigente regolamento comunale di contabilità.

DI  DARE  ATTO  che  all’affidamento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG: 
ZB21BB8B0A  e  che  alla  Ditta  sopra  individuata  è  richiesto  di  assumersi  gli  obblighi  di  
tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

DI  DARE  ATTO  che  l'aggiudicatario  e  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  
rispettare, 
in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici  
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del  
23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente,  



Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione  la  facolta'  di  risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o della  
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

DI PREVEDERE in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente  
atto
nel sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO CARTELLA ELETTORALE WEB E STAMPATI  PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE 
DEL 04/12/2016

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 300 1206 3

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 599 1320

Descrizione spese per consultazioni elettorali

Codice Creditore

CIG ZB21BB8B0A CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  293  DEL 28/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 28/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ ACQUISTO 
CARTELLA ELETTORALE WEB E STAMPATI  PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE 
DEL 04/12/2016 ”,  n° 65 del registro di Settore in data  28/10/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 02/11/2016 al giorno 17/11/2016.


